
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33616 Segunda-feira, 14 DE MAIO DE 2018 

II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 24/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Belém, 04 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 311513
PORTARIA Nº 339/2018 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora ANGELA MARIA SOUZA 
GARCIA, ocupante da função de Técnico de Laboratório, 
matricula 5908812/1, lotada na Divisão de Laboratório, a contar 
de 04/04/2018, por um período de 08 (oito) dias, decorrente 
do falecimento de RAYMUNDA DE SOUZA GARCIA (Pai), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 04/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Belém, 04 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 311512

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 329/2018–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JERÔNIMO PEREIRA 
LIMA, Agente Administrativo, matrícula nº 57230935/
HOL, lotado no Almoxarifado do Hospital Ophir Loyola e no 
seu impedimento, a servidora SORAYA MARILKA COSTA 
KLAUTAU, Administradora, lotada no Departamento de Recursos 
Materiais do Hospital Ophir Loyola, matrícula nº 80845840/1-
HOL, para a função de fi scais do Contrato Administrativo 
nº 128/2018 – HOL, fi rmado com a empresa FREE WAY 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, cujo objeto é o Fornecimento 
de formulários e impressos. Processo nº 2017/444104.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 07 de maio de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 311879

CONTRATO
.

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 128/2018-HOL
Objeto: Fornecimento de formulários e impressos.
Valor Global: R$ 277.597,80  
Data Assinatura: 07/05/2018
Vigência: 07/05/2018 até 06/05/2019
Pregão Eletrônico nº 036/2018 – Processo nº 2017/444104
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: FREE WAY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, 
com sede na Rua Siqueira Campos, nº 86, Bairro Jaqueira – 
Tucurui/PA, CEP: 68.458-000, Fone: 94 3787-6614 / 94 98115-
2603 / 94 99170-2520, E-mail: freewayartes@hotmail.com / 
freewaycomunicacaovisual@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o 
nº 11.566.463/0001-31.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 311871

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 015/2018
Processo: 2017/475916
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva dos equipamentos, com reposição total de peças 
originais, por um período de 12 (doze) meses.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe 
foi REVOGADA, a pedido do setor requisitante, com base no 
parecer jurídico e autorização da autoridade homologadora.
Belém, 11 de maio de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira/HOL
 

Protocolo: 311532

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2018 
Processo: 2017/431.977
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva de microscópio para 
análise de cariótipo com reposição de peças, por um período de 
12 (doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
CASA DAS JUNTAS MÁQUINAS E MOTORES LTDA - ME
Valor Total da Licitação: R$ 13.596,00
Belém, 20 de abril de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 311536

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

 

PORTARIA Nº217/2018-GABP/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº 
2018/192577, contra a empresa COMERCIAL VALFARMA 
LTDA, CNPJ Nº 02.600.770/0001-09, pelo não cumprimento 
da entrega do material constante da NOTA DE EMPENHO 
2018NE00480, no prazo estabelecido, referente ao Contrato 
Administrativo n.º 167/2017/FSCMP, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 012/2017/FSCMP.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada 
ocasionou a esta Fundação Pública.
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria 
desta Fundação Pública às fl s. 19/20 do processo.
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 86 e 87 da Lei Federal 
nº 8.666/93, art. 11 da Lei Estadual nº 6.474/2002, art. 29 
do Decreto Estadual nº 2.069/2006, e nos termos previstos na 
Cláusula 10ª, do Contrato administrativo nº 167/2017. 
RESOLVE: 
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa COMERCIAL VALFARMA 
LTDA;
II - Designar a Procuradoria desta Fundação Pública para que 
proceda à apuração do fato referido, competindo a decisão acerca 
da eventual aplicação das penalidades administrativas previstas 
em Lei à Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação 
Pública, com possibilidade de recurso a esta Presidência no prazo 
de 5 (cinco dias úteis), de acordo com o artigo 109, inciso I, da 
Lei Federal 8.666/93.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa 
dias) dias, prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a 
partir da data da Publicação Ofi cial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
  Belém, 10 de maio de 2018.
                                 ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
                                            Presidente da FSCMP

Protocolo: 311423
PORTARIA Nº 218/2018-GABP/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº 
2018/192616, contra a empresa COMERCIAL VALFARMA 
LTDA, CNPJ Nº 02.600.770/0001-09, pelo não cumprimento 
da entrega do material constante da NOTA DE EMPENHO 
2018NE00599, no prazo estabelecido, referente ao Contrato 
Administrativo n.º 87/2017/FSCMP, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 086/2016/FSCMP.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada 
ocasionou a esta Fundação Pública.
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria 
desta Fundação Pública às fl s. 15/16 do processo.
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 86 e 87 da Lei Federal 
nº 8.666/93, art. 11 da Lei Estadual nº 6.474/2002, art. 29 
do Decreto Estadual nº 2.069/2006, e nos termos previstos na 
Cláusula 10ª, do Contrato administrativo nº 87/2017. 
RESOLVE: 
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa COMERCIAL VALFARMA 
LTDA;
II - Designar a Procuradoria desta Fundação Pública para que 
proceda à apuração do fato referido, competindo a decisão acerca 
da eventual aplicação das penalidades administrativas previstas 
em Lei à Diretoria Administrativa e Financeira desta Fundação 

Pública, com possibilidade de recurso a esta Presidência no prazo 
de 5 (cinco dias úteis), de acordo com o artigo 109, inciso I, da 
Lei Federal 8.666/93.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa 
dias) dias, prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a 
partir da data da Publicação Ofi cial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
  Belém,  10 de maio de 2018.
                                     ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
                                                Presidente da FSCMP

Protocolo: 311424

LICENÇA PRÊMIO
.

 

PORTARIA Nº 211/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836, de 27/02/2015,
 CONSIDERANDO o Art. 98 da Lei nº 5.810/94;     
 R E S O L V E:
 CONCEDER, ao servidor MARCIO VENICIUS QUADROS 
GONÇALVES, Id. Funcional nº 54180824/2, Médico com 
Especialidade, lotado na Gerência de Tocoginecologia, 30 (trinta 
dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
02/05/2018 a 31/05/2018, referente ao triênio 02/01/2009 
a 01/01/2012.
 referida licença não implicará em substituição de servidor, de 
acordo o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado 
no DOE nº 33.351 de 10.04.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de Maio de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311541
PORTARIA Nº 212/2018-GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o Art. 98 da Lei nº 5.810/94;         
 R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor MARCIO VENICIUS QUADROS 
GONÇALVES, Id. Funcional nº 54180824/3, Médico com 
Especialidade, lotado na Gerência de Clínica Cirúrgica, 30 (trinta 
dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
02/05/2018 a 31/05/2018, referente ao triênio 28/08/2008 
a 27/08/2011.
A referida licença não implicará em substituição de servidor, de 
acordo o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado 
no DOE nº 33.351 de 10.04.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de Maio de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 311544

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
0.27/2018-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela portaria nº 537/2017 - GP/
FSCMP, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, D.O.E. nº. 33.495 de 
10/11/2017, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica nº 027/2018/FSCMP, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM” visando a Compra de Ribbon e Etiquetas 
para Código de Barra, conforme as especifi cações contidas no 
anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 24/05/2018, HORÁRIO: 09:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288 e 
10.122.1297.8338.
ELEMENTOS DE DESPESAS: 339030 
FONTES: 0103, 0269, 0669, 0269003264, 0669003264, 
0669006841, 0669006842 e 0669006962.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
no sítio: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
 
Belém/Pa, 11 de maio 2018.
Paulo Sérgio Ferreira Soares 
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 311490


